गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण शाहाले सन् १७७३ मा नेपाल राज्यमा मिलाएपछि किराती राज्यहरू पूर्ण रूपले समाप्त भएको थियो। गोरखाली शासनका बिरुद्ध माझकिराँत क्षेत्रमा बि.सं. १८६४ मा अटलसिंह राई, भरतसिंह राई र कण्ठबीर राईहरूले बिद्रोह गरेका थिए तर उनीहरूलाई मृत्युदण्ड दिइएको थियो भने अन्य १५ जनालाई सर्बस्वहरणको सजाय गरिएको थियो। न्यौपानेको मतअनुसार सन् १९५० (बि.सं. २००७) को नेपालको राणाबिरोधी क्रान्तिमा पनि जातिय स्वशासनको लक्ष्य र विशेषताहरू देखिएका थिए। सन् १९५१ मा गृहमन्त्री बी.पी.कोईरालाको माझकिरात भ्रमणको बर्णनमा उल्लेख गरिएको छ कि, बाहुन क्षेत्रीहरू डराएर लुकिरहेका थिए, भूदेव राई र नारदमुनि थुलुङ्गहरूको नियन्त्रणका मानिसहरू यहाँ हाम्रो अधिकार हुनु पर्दछ, हामीले राज्य चलाउन पाउनु पर्दछ भनिरहेका थिए।